
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 042/2018

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E TURISMO DE ALTAMIRA - CNPJ: 29.265.356/0001-39 e 
a empresa: A. F. AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇO SEGURANÇA 
ELETRONICA - ME - CNPJ: 19.650.820/0001-57 Contrato 
Administrativo nº. 910/2018 no valor de R$: 29.200,00 
para o LOTE: 02; FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios: 
2.192, 1.048, 2.199 - 3.3.90.39.00; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; OBJETO: Prestação de serviços de rastreamento e 
monitoramento veicular; INFORMAÇÕES: PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 042/2018 e CONTRATO ADMINISTRATIVO, poderão ser 
acessados na integra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de 
Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 
11/07/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 047/2018

OBJETO: Seleção e contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de VEICULOS, para contratações futuras, na 
forma estabelecida no inciso I do art. 2º do Decreto Municipal nº 
544/2014. ABERTURA: 31/07/2018, às 14:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 049/2018

OBJETO: Seleção e contratação de empresa especializada 
para a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, para 
contratações futuras, na forma estabelecida no inciso I do art. 
2º do Decreto Municipal nº 544/2014. ABERTURA: 01/08/2018, 
às 08:30 horas. LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Av. 
Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do 
Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas, mediante o 
recolhimento da taxa de R$: 200,00 (Duzentos Reais). Altamira/
PA, 03/10/2017. José de Arimatéia A. Batista - Presidente da CPL.

Protocolo: 338671

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2-002/2018. 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Exm°. Sr. Antônio Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de Barcarena, 
com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI da Lei nº 
8.666/1993, resolve: 1. HOMOLOGAR o processo licitatório em 
destaque, do Tipo Menor Preço, para contratação de empresa, 
cujo objeto trata-se da execução de obras e serviços de 
engenharia, para construção de 02(duas) arenas de vôlei, na 
zona urbana do município de Barcarena/PA, conforme Edital. 2. 
ADJUDICAR o objeto do certame, à empresa RKL Construções 
Ltda, CNPJ n°. 12.669.568/0001-89, pelo valor total de: R$ 
116.092,84 (cento e dezesseis mil, noventa e dois reais e oitenta 
e quatro centavos) para os Lotes 01 e 02. 3. DETERMINAR que 
sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da 
referida empresa, conforme item 18 do Edital. Antonio Carlos 
Vilaça - Prefeito Municipal.

DECISÃO FINAL - JULGAMENTO DE PROPOSTAS. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2-003/2018. 

A Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei Federal 
nº.8.666/93 e disposições do edital, torna público aos interessados 
que após a análise dos recursos administrativos apresentados, 
pelas empresas L & R do Brasil Comércio e Serviços de Contruções 
Ltda - Me E Rkl Construções Ltda, acerca da decisão tomada 
por esta comissão, na TOMADA DE PREÇOS em destaque, cujo 
objeto é a execução de obras e serviços de engenharia, para 
construção de calçamento no canteiro central de avenida, na 
zona urbana, no Município de Barcarena/Pa,alterou-se a decisão 
anterior, com nova ordem de classifi cação das propostas de 
preços dasempresas, adiante relacionadas: 1ª- L & R do Brasil 
Comércio e Serviços de Construções Ltda, R$156.845,93 (Cento 
e cinquenta e seis mil oitocentos e quarenta e cinco reais e 
noventa e três centavos). 2ª-Madureira Empreendimentos Eireli 
- Epp, R$169.703,97(Cento e sessenta e nove mil setecentos 
e três reais e noventa e sete centavos). 3ª-Expertise Obras e 
Serviços Eireli - me; R$ 180.673,58; 4ª J M Miranda Construção 
Civil - Epp; R$ 185.855,64; 5ª Rkl Construções Ltda - Epp; 
R$ 200.890,27.Julgou DESCLASSIFICADAS as empresas:Jvc 
Engenharia Ltda - Me e Construtora Luz -Epp. Destaca-se que 

houve empate fi cto, hipótese prevista no item 9.1.6 do Edital, 
em que microempresa ou empresa de pequeno porte melhor 
classifi cada, com proposta igual ou até 10% (dez por cento) 
superior à proposta mais bem classifi cada de empresa normal, 
tem a faculdade de apresentar proposta inferior à esta de menor 
preço, de acordo com o §1º, art. 44 da Lei Complementar 
123/2006 (Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de 
Pequeno Porte) e alterações. Sendo assim a empresa Madureira 
Empreendimentos Eireli - Epp, tem a oportunidade, se quiser, de 
apresentar em até 1(um) dia útil a contar da data da publicação 
deste resultado, nova proposta com valor inferior à proposta 
melhor classifi cada, da empresa L & R do Brasil Com. e Serviços de 
Construções Ltda.A decisão fi nal completa poderá ser adquirida 
no portal da transparência da Prefeitura no seguinte endereço: 
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitação. Waldemar Cardoso 
Nery Junior - Presidente da CPL.

Protocolo: 338675
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PA
O MUNICÍPIO DE T. S. INFORMA O CANCELAMENTO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 
Nº 00004/2018 QUE SERIA REALIZADO NO DIA 18/07/2018 
ÀS 09:00 HORAS, CUJO OBJETO SERIA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA OBRA DE TERRAPLANAGEM DAS RODOVIAS PA 
254 & PA 441, PELO FATO DO CONVÊNIO ESTADUAL NÃO SER 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.

Protocolo: 338700
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
RETIFICAÇÃO. 

O Fundo Municipal de Transporte e Trânsito de Castanhal, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação 
comunica a retifi cação no Edital, oriundo do Processo de Pregão 
Presencial SRP nº 094/2018, cujo objeto Contratação de Empresa 
Especializada Para Aquisição de 10 (Dez) Rádios Portáteis Dep450 
VHF e 20 (Vinte) Baterias Ep/Dep450, Destinados atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte 
de Castanhal/Pará - SEMUTRAN, Publicada no DOE/PA pág. 
108 em 12/07/2018 e Site da Prefeitura de Castanhal, como 
segue: ONDE SE LÊ: Data de Abertura: 26/07/2018. LEIA-SE: 
Data de Abertura: 01/08/2018. Erick Rodrigues Sacramento 
- Pregoeiro.

Protocolo: 338678
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: CONCORRENCIA PUBLICA Nº 3/2018-00003.
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras pavimentação de vias publicas urbanas no município de 
Uruará - Pa, mediante o regime empreitada integral, conforme 
Termo de Compromisso Nº 0265/2017 Ministério da Integração 
Nacional (MIN). Vencedor: CONSTRUTEC CONSTRUÇÃO E 
TRANSPORTE EIRELI, com o valor total de R$-2.974.808,63 
(Dois Milhões Novecentos e Setenta e Quatro Mil Oitocentos e 
Oito Reais e Sessenta e Três Centavos). Adjudica e Homologa 
a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - Gilson de Oliveira 
Brandão, em 16 de Julho de 2018.

Protocolo: 338706

PREFEITURA DE URUARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

Fundo M. de Educação publica Pregão Presencial nº 
9/2018-00027, abertura 30 de Julho de 2018 às 8h30min, sede 
do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Contratação 
de pessoa jurídica ou pessoa física para Locação de veículos e 
barcos a serem utilizados no transporte escolar de alunos da 
Rede Municipal de Ensino do Município de Uruará. Em primeira 
chamada será aceita propostas de veículos tipo ônibus e barco, 
Será feito em segunda chamada, duas horas após a primeira 
para as rotas que não acudiram interessados, nesses casos serão 
admitidos veículos adaptados para o transporte escolar.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo: 9201823; Espécie: Ata de Registro de Preço nº 
2018020, referente ao Pregão Presencial nº 9/2018-00021-SRP; 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de 
manutenção preventiva e corretiva dos veículos automotores e 
máquinas pesadas, compreendendo os serviços mecânicos de 
reparação de bomba injetora, reparação de injeção eletrônica, 
lanternagem, pintura, vidraçaria, alinhamento, balanceamento, 
troca de óleo lubrifi cante e assistência de socorro mecânicos 
para atender a demanda da frota de veículos da Prefeitura 
Municipal e fundos municipais; Vigência: 12 meses, contados 
de 11/07/2018 á 10/07/2019; Fornecedor: E S DE ANDRADE 
EIRELI, no Valor Total: R$ 1.346.450,00 (Hum Milhão Trezentos 
e Quarenta e Seis Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais), sendo 
o valor R$ 24.525,00 (Vinte e Quatro Mil Quinhentos e Vinte e 
Cinco Reais)-Órgão Gerenciador e o valor R$ 1.321.925,00 (Hum 
Milhão Trezentos e Vinte e Um Mil Novecentos e Vinte e Cinco 
Reais)-Órgãos Participantes.
EXTRATO DE CANCELAMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO

A Prefeitura M de Uruará publica o cancelamento da ordem de 
Serviços nº 22018001-02, circulado na edição do IOEPA no dia 
25/06/18, nº33643, pag. 100, por ter sido emitido anterior ao 
parecer técnico da SUDAM.

ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 20182001-03, conforme Termo de 
Convênio Nº 846717/2017 - SUDAM. Objeto: Pavimentação de 
Vias Urbanas no Município de Uruará - PA. ORIGEM: Tomada de 
Preço nº 2/2018-00004; Contrato nº 20182002; fi rmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ e a empresa C L T SERVIÇOS 
E TRANSPORTES LTDA - ME, CNPJ n° 03.964.833/0001-60 no dia 
13/07/2018 no valor de R$- 1.039.014,14 (Hum Milhão Trinta e 
Nove Mil Quatorze Reais e Quatorze Centavos)

Protocolo: 338704
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20181007001 
PROCESSO Nº 096/2018 CPL. Objeto: Prestação de Serviços 
de locação de barco e lancha para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Data de Abertura: 02/08/2018. 
Horário: 09h00min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de 
Juruti na sala de reuniões do Setor de licitação, situada na 
Rodovia Translago PA-257, KM/01, S/N, Bairro Nova Jerusalém, 
CEP n°68170-000, Juruti/Pa. Informações: licitacaojuruti2017@
gmail.com. Alberlana Santarém da Silva - Pregoeira.

Protocolo: 338679

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAGALHÃES BARATA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde Magalhães Barata do Estado 
do Pará, torna público que o Pregão Presencial Nº 9/2018-
140502, que tem como objeto: Aquisição de Ambulância 
conforme Termo de Compromisso Nº 1504101712191559114 
do Ministério da Saúde, para atender a Secretaria Municipal de 


